
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11000
 Del: 30/10/2014
 Esecutivo da: 31/10/2014
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro

OGGETTO: 
Fondi POR CREO 2007/2014 - Progetto PIUSS - Linea 5.3 Marketing Territoriale - La Città dei 
saperi Internazionali : partecipazione iniziative di marketing territoriale internazionale in Cina - 
evento a Shangai (traduzione e colazione di lavoro) - CIG 
Z85117FEB3 [Art. 125 affidamento diretto

IL DIRETTORE

 Premesso che:
-  il  Comune  di  Firenze  in  data  9  luglio  2014  ha  approvato  la  delibera  n.  52/88  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale 
investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 56 D.L. 112/2008”;
- l’attrazione di investimenti esogeni nella nostra regione rappresenta uno degli obiettivi del programma di  
mandato del sindaco;
- il Comune di Firenze, ha fatto istanza di cofinanziamento alla Regione Toscana, ai sensi della Delibera 
regionale n. 309 del 16.04.2012, per il progetto denominato “La città dei saperi internazionali”, nell’ambito 
della Linea di intervento 5.3 A del POR CREO 2007-2013 della Regione Toscana “Attivazione di iniziative  
di  marketing  finalizzate  a  promuovere  le  risorse  endogene  e  ad  attrarre  investimenti  esterni  nei  settori  
avanzati” e che con decreto della Regione Toscana n.6195 del 18.12.2012 è stata approvata la graduatoria dei 
progetti PIUSS ed è stato approvato e finanziato il progetto presentato dal Comune di Firenze denominato  
“La città dei saperi internazionali”, di cui sopra e assegnata la quota di cofinanziamento per la linea 5.3A che  
prevede il Comune di Firenze; 

Considerato che :
- in base alla proroga delle attività del progetto concessa dalla Regione Toscana con proprio decreto n. 2598  
del 23.6.2014, è necessario dare seguito alla realizzazione di workshop di caratura internazionale al fine di  
presentare l’offerta di servizi nei 4 settori individuati (Alta formazione, Tecnologie per i beni culturali, ICT e 
industria creativa legata alla moda e al life style e Tecnologie avanzate) e l’offerta localizzativa, così come  
previsto nel progetto rimodulato ed approvato;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11000



- vengono individuate in Cina e più precisamente nelle città di Nanchino, Ningbo e Shangai le iniziative di  
attrazione degli investimenti e di presentazione delle opportunità a caratura internazionale, quale prosecutio 
dell’evento realizzato nel 2013;
- con determinazione n. 2014/10770 è stata prevista la trasferta dell.dr.ssa Tiziana Eraldi, quale dipendente 
comunale che rappresenterà il Comune di Firenze ai workshops organizzati nelle città sopraddette così come 
la partecipazione istituzionale del Sindaco Dario Nardella e dell’esperto esterno, addetto all’animazione delle 
iniziative in loco, come previsto nel progetto stesso, che viene indicato nella persona del dott. Simone Tani 
in considerazione della pregressa titolarità del progetto, al fine di debitamente presentare l’offerta di servizi 
nei 4 suddetti settori nonché la presentazione delle opportunità di investimento immobiliare a Firenze;

Dato atto che:
- tra le spese per la realizzazione dei workshop di caratura internazionale sono riconosciute come ammissibili 
al cofinanziamento regionale anche quelle relative all’organizzazione ed accoglienza di tali eventi, comprese 
quindi le spese relative al servizio di interpretariato e catering;
-  tra le iniziative  di  promozione e marketing territoriale  della città è previsto anche l’evento “Invest  in  
Florence” nella giornata di lunedì 3 novembre a Shangai, in collaborazione anche con LAMA development 
and  Cooperation  Agency  con  sede  legale  in  Firenze,  via  Panciatichi  10/14  –  50127  Firenze,  p.iva  
05694560482;
- la suddette società LAMA ha una sede operativa anche nella città di Shangai;
- risulta a carico della Municipalità di Firenze il servizio di interpretariato e di una colazione di lavoro rivolta  
ai partecipanti all’evento;

Dato inoltre atto che la suddetta LAMA società può offrire il servizio di interpretariato e di catering tramite  
la propria sede operativa in loco in modo da poter correttamente ed efficacemente organizzare le sopraddette 
attività;

Preso atto dei preventivi di spesa trasmessi dalla società LAMA development and Cooperation Agency con 
sede legale in Firenze, via Panciatichi 10/14 – 50127 Firenze, p.iva 05694560482 che offre il servizio di 
interpretariato durante il meeting per la somma di euro 385,00 ed il servizio di catering per la somma di euro  
640, IVA esclusa per un totale di euro 1025,00 IVA esclusa (euro 1250,50 totali) – smart cig Z85117FEB3;

Ritenuto  pertanto opportuno,  per  motivi  logistici  e  di  efficacia  nonché  di  opportunità,  rivolgersi 
direttamente alla società LAMA (codice beneficiario 36652);

Richiamata la necessità di provvedere stante la prossimità dell’evento di cui trattasi; 

Ritenuta congrua la spesa;

Visti gli art. 106-108 del Dlgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l’art 125 comma 11 del D.L.gs 163/06;

DETERMINA

per quanto sopra esposto:

1. di prevedere il servizio di interpretariato e di catering per i partecipanti all’evento di presentazione “Invest 
in Florence” a Shangai, il giorno 3 novembre 2014, affidando tale servizio alla ditta Lama;
;
2.  di  affidare  conseguentemente  alla  ditta  Lama  (codice  beneficiario  36652)  il  servizio  di  catering  e 
interpretariato  per  l’evento  di  marketing  territoriale  “Invest  in  Florence”  che  si  svolgerà  a  Shangai  il  
prossimo 3 novembre per un importo totale di euro 1250,50 (IVA inclusa);

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11000



3. procedere conseguentemente all’assunzione del sub-impegno di euro 1250,50 sul capitolo 31720 – imp. 
13/6605 che presenta la necessaria disponibilità.

Firenze, lì 30/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31720 0 13/006605 29 1250,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11000


